
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.559 2 de julho de 2021 Página 207

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8510001 Janaina Correa Alves Nishikawa Ag.Penit. 75 16/09/04 à 30/11/04 31/601186/2008

Campo Grande – MS, 29 de junho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0604, DE 1º DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor FRANCISCO NORBERTO DO NASCIMENTO PUERTAS, matrícula n. 41419021, ocupante do cargo de 
Professor, classe E3, nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III e  IV, §4º, inciso II, 
§5º, art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, 
incisos III e IV, §4º, inciso II, §5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 
(Processo n. 29/025112/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0605, DE 1º DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora IVONE GONSALES RODRIGUES, matrícula n. 14020021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, 
nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III e  IV, §4º, inciso II, §5º, art. 7º, inciso I, e art. 
8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III e IV, §4º, inciso II, 
§5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/050467/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Companheiro
Interessada: Eder Felicio Tavares

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

73621022 Mirandolina Barbosa Auxiliar de 
Administração Ageprev 55/001487/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.260/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.559 2 de julho de 2021 Página 208

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Genitora
Interessada: Dalva Aparecida da Silva

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

111948022 Monica Cibele da Silva Cruz Cabo-PM Ageprev 55/004254/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.407/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Pensão por Morte
Situação: Mãe
Interessado: Maria Helena do Nascimento

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

49186023 Reginaldo do Nascimento Polícia Judiciária Ageprev 55/502252/2019

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.257/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

63869021 Vandira de Freitas Stranieri Especialista de 
Educação Ageprev 55/504129/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 15 de setembro de 2020, com dada 
de reavaliação prevista para 30 de setembro de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 89/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

63869021 Vandira de Freitas Stranieri Especialista de Educação Ageprev 55/504129/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.559 2 de julho de 2021 Página 209

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 22 de dezembro de 2020 a 31 de 
dezembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 89/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21432022 Antonieta Mariano Nunes 
Silva

Técnico de Serviços de 
Engenharia Ageprev 55/503212/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de setembro de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 90/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21432022 Antonieta Mariano Nunes 
Silva

Técnico de Serviços de 
Engenharia Ageprev 55/503212/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 8 de outubro de 2020 a 31 de 
dezembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 90/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

103294021 Dimas Gonçalo de Faria Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/002712/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
205/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.559 2 de julho de 2021 Página 210

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

51520022 Isaias Corrêa Bernal 1º Tenente-BM Ageprev 55/001643/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
206/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

52997022 Rosania Candida da Silva Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/502097/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, reavaliação médica até 25 de janeiro de 2023, 
em conformidade com a Manifestação n. 840/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

66070022 Inês Pereira Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/501361/2015

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 13/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

64665022 Rosalina Ribeiro Rosa Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/501363/2015

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 33/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.559 2 de julho de 2021 Página 211

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

88398022 Leonilde de Santana Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 13/501522/2013

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 41/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1458022 Arlenilda Simioli Garcia Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 13/501177/2014

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 15/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

106048022 Iracema Cordeiro de 
Lima

Auxiliar de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/501145/2017

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 39/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
38676022
38676024 Ana Maria Ferra Diniz Especialista de 

Educação/Professor Ageprev 13/500771/2014

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 9/2021/



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.559 2 de julho de 2021 Página 212

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

84019023 Elias dos Santos Silva Professor Ageprev 55/503416/2018

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 37/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

74096022 Sirley Aparecida Alves de 
Mello Professor Ageprev 13/502602/2013

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 130/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

56572022 Maria Dulce de Queiroz 
Carvalho Professor Ageprev 13/501422/2014

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restabelecimento da Isenção do Imposto de Renda
Situação: Pensionista
Interessado: Joana Ignatz



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.559 2 de julho de 2021 Página 213

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

105609021 Antônio Cassiano Nascimento Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 13/500713/2011

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de janeiro de 2021, em conformidade 
com a Manifestação n. 120/2021/DIRPMP/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 119, DE 30 DE JUNHO DE 2021.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento dos servidores que desempenham suas funções nesta Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimento-AGESUL, abaixo relacionados, a conduzirem veículos da frota oficial exclusivamente 
em serviço, conforme a categoria para o qual está habilitada, com fundamento nas disposições estabelecidas pelo 
art. 6º, do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com vigência a contar de 17 de junho de 2021 até 31 
de dezembro de 2021.

Matrícula Nome CNH Categoria
438661022 Adão Gonçalves Lemes Filho 00024235150 AB
435770021 Edmilson Nogueira Escobar 02540688074 AD
477983021 Marcio Arantes da Silva 04060177856 AB
476778022 Oscar Cesar Ferreira Xavier 03803435313 B
106327021 Afrânio Romero 00953391068 AB

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL nº 120, de 30 de junho de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da 
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acompa-
nhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/000.337/2021.

Edital: TP 012/2021 - Número GCONT: 15.189
Objeto: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS AMBIENTAIS: PROPOSTA TÉCNICA AMBIENTAL (PTA), 
PLANO BÁSICO AMBIENTAL (PBA) E PROPOSTA TÉCNICA AMBIENTAL (PTA) PARA SUPRESSÃO 
VEGETAL E/OU CORTE DE ÁRVORES NATIVAS ISOLADAS EM FAIXAS DE SERVIDÃO PARA OBRA 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA DE ACESSO AO BALNEÁRIO MUNICIPAL, TRECHO: 
MS/276 - BALNEÁRIO MUNICIPAL, COM EXTENSÃO TOTAL DE 8,70 KM, NO MUNICÍPIO DE 
ANAURILÂNDIA – MS.
Gestor do Contrato: MAYRA DE OLIVEIRA RIBERA CAVALHEIRO
GERENTE - Matrícula: 335257022
Fiscal de Obras / Serviços de Engenharia: PEDRO CELSO DE OLIVEIRA FERNANDES
GEÓLOGO - CREA/MG nº 40582/D - VISTO MS 4805 - Matrícula: 39830021
Fiscal Substituto: BRAULIO TOSTA MENDES DE FREITAS
ENGENHEIRO AMBIENTAL – CREA/MS nº 17.417-D - Matrícula: 314827021

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim 
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente 
àquela.


